
COMUNITÀ MONTANA P A R T E N I O – VALLO DI LAURO 
Corso Partenio n. 10 - 83015 Pietrastornina (Prov. di Avellino) 

 

   

DECRETO PRESIDENZIALE 
 

Prot. n°2035 del 22/05/2019  

 
 
 
Oggetto: Nomina Organismo Monocratico Indipendente di Valutazione – Decreto Legislativo  

27/10/2009, n. 150 e succ. modd.e intt. 
 

IL PRESIDENTE 

Premesso: 
− che il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato dal Decreto Legislativo 

25 maggio 2017 n, 74, prevede che le Pubbliche Amministrazioni rivedano e aggiornino le 

forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della 

performance e delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo 

di misurazione e valutazione della performance; 

− che la citata disposizione legislativa, nell’ambito del sistema di misurazione e valutazione 

delle prestazioni, introduce l’Organismo Indipendente di Valutazione OIV), che può per gli 

Enti Locali sostituire il preesistente Nucleo di Valutazione; 

− che la Comunità Montana Partenio – Vallo Di Lauro con decreto presidenziale prot. n. 1105 

del 25/02/2014 ha provveduto alla nomina dell’OIV per il triennio 2014-2017, con 

decorrenza 1° marzo 2014; 

− che il suddetto incarico è scaduto il 28/02/2017; 

−  che con il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 

11 agosto 2014 n. 114, sono state trasferite al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri le funzioni in materia di misurazione e valutazione 

della performance,  già di competenza dell’ANAC; 

− che l’art. 6, comma 3 del “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni” approvato con  Decreto 

del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, prevede che i componenti dell’OIV 

sono nominati da ciascun Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

− che con Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016 è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 

cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e 

integrità, di cui all’art.2 del citato Decreto Ministeriale; 



Viste le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 37249 del 14 luglio 2016 e n. 

3550 del 19 gennaio 2017; 

Atteso: 
− che con avviso prot. n. 1226 del 26/03/2019, approvato con determinazione dirigenziale 

del Settore Amministrativo n. 05 del 14/03/2019, pubblicato all’Albo on line dal 

26/03/2019 al 15/04/2019 e sul Portale della Performance del Dipartimento della 

Funzione Pubblica, è stata avviata la procedura di nomina del nuovo OIV  per il triennio 

2019/2021;  

− che con nota prot. n. 1905 del 15/05/2019, il Responsabile del Procedimento ha 

trasmesso la relazione istruttoria con allegati i curriculum dei candidati; 

− che dalla suddetta relazione istruttoria risulta che entro il termine di scadenza stabilito al 

15/04/2019, sono pervenute n. 9 istanze da parte di altrettanti candidati iscritti all’Elenco 

Nazionale, di cui n. 2 candidature con errori formali rispetto a quanto richiesto  

nell’avviso (domanda non compilata e/o mancanza di firma digitale); 

 Ritenuto, dopo aver verificato il possesso dei requisiti da parte dei candidati ed a seguito di 

attenta valutazione dei curriculum, di provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) in forma monocratica, nella persona del dott. Gaglione Pellegrino, confermando 

l’incarico già attribuito per il triennio 2014/2017; 

Vista nota prot. n. 2829 del 15/05/2019, acquisita agli atti il 21/05/2019 al prot. n. 2026, con la 

quale il Segretario del Comune di Avella ha autorizzato il dr. Gaglione Pellegrino all’espletamento 

dell’incarico di OIV presso la Comunità Montana Partenio – Vallo Di Lauro; 

Richiamati: 
− il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e succ. modd. 

ed intt.: 

− il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme Generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e succ. modd. ed intt.; 

− la Legge 4 marzo 2009, n. 15 “Ottimizzazione della produttività del Lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

− il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15” 

e succ. modd. ed intt.; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 
Di nominare Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Comunità Montana Partenio – 

Vallo Di Lauro per il triennio 2019/2021 il dr. Gaglione Pellegrino nato a Sperone (AV) il 

05/07/1970 e residente in Quadrelle (AV)  alla via Don Luigi Sturzo n. 32. 

Di confermare l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)  anche per il triennio 

2019/2021 al dr. Gaglione Pellegrino. 

Di dare atto che il dr. Gaglione Pellegrino, come sopra generalizzato, è in possesso di tutti i requisiti 

richiesti dall’avviso pubblicato in data 26/03/2019, come risulta dalla documentazione prodotta con 

nota prot. 1524 del 15/04/2019, agli atti d’ufficio; 

Di dare atto, altresì: 



− che la durata dell’incarico è di tre anni con decorrenza dalla data del presente atto; 

− che alla scadenza l’incaricato continuerà ad esercitare le funzioni fino alla nomina del nuovo 

OIV; 

− che l’incarico può essere revocato con provvedimento motivato dal Presidente nel caso di 

sopraggiunta incompatibilità e per comportamenti lesivi per l’immagine dell’Ente o in 

contrasto con il ruolo assegnato; 

− che il compenso annuo riconosciuto è di €. 5.000,00, forfettario ed omnicomprensivo. 

Di disporre: 

− la consegna del presente provvedimento all’interessato e la successiva trasmissione al 

Dirigente e al Revisore dei Conti; 

− la pubblicazione sul sito istituzionale della Comunità Montana del presente provvedimento, 

del curriculum dell’OIV, del trattamento economico previsto; 

− la trasmissione del presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica, pèer 

la pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, 

comma 5, del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

del 2 dicembre 2016. 

 

                                                                              Il Presidente  

                                                               f.to   (avv. Domenico Biancardi)  


